Theo Đại tướng Võ Nguyên Giáp, “*năm tháng sẽ qua đi, nhưng đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh mãi sẽ được ghi vào lịch sử dân tộc ta như “một con đường huyền thoại”, một*

¹ Võ Bẩm, Đồng Sĩ Nguyên, Nguyễn Việt Phương (2005), *Đường về thành phố mang tên Bác*, Nxb Quân đội Nhân dân, Hà Nội, tr. 7.

² Lời phát biểu của Tổng Bí thư Lê Duẩn nhân dịp tết Quý Sửu 1973.

kỳ tích của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước vĩ đại trong thế kỉ XX”³. Bởi vì, nó là con đường vận tải lương thực, đạn dược và lực lượng quyết định sự thành bại của chiến trường miền Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.